РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

                                         ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ  КРАЙ

	СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«АРАХЛЕЙСКОЕ»
РЕШЕНИЕ
 «29» декабря 2017 год                                                                                                      №  58
 Об утверждении Положения о предоставлении Сведений о доходах,  расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера а также о доходах,  расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, муниципальными служащими сельского поселения «Арахлейское» и Порядка размещения этих сведений на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения, и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования

            Во исполнении статьи 8.1 Федерального закона от 25.12.2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», в соответствии с Федеральным законом от 03.12.2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» и в целях противодействия коррупции, Совет  сельского поселения «Арахлейское», РЕШИЛ:
 1. Утвердить Положение о предоставлении Сведений о доходах,  расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера а также о доходах,  расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, муниципальными служащими  сельского поселения «Арахлейское» и Порядка размещения этих сведений на официальном сайте органов местного самоуправления сельского  поселения, и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования (Приложение №1).

2. Назначить специалиста  Администрации сельского поселения  «Арахлейское» уполномоченным лицом на получение и хранение Справок о доходах,  расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих сельского  поселения, а также о доходах,  расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

4. Настоящее решение обнародуется путем размещения на стендах и официальном сайте Администрации  сельского поселения «Арахлейское».
5. Признать утратившим силу решение Совета от «31» 03.2016г. № 17 Об утверждении положения о предоставлении лицами, замещающими муниципальные должности на постоянной основе, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в новой редакции.
6. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Глава  сельского поселения

«Арахлейское»                                                _______________ /Д.В.Нимаева/

Приложение №1
к Решению Совета  сп «Арахлейское»                                                                                         от «29» декабря 2017 года  №58

ПОЛОЖЕНИЕ
о предоставлении Сведений о доходах,  расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, муниципальными служащими сельского  поселения «Арахлейское» и Порядка размещения этих сведений на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения, и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования
1. Настоящее Положение определяет порядок предоставления муниципальными служащими сельского поселения (далее по тексту – муниципальные служащие) сведений о доходах,  расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению (продаже) земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка (далее по тексту – Сведения о доходах и расходах).

2. Сведения о доходах,  расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера обязаны представлять муниципальные служащие, включенные в перечень должностей муниципальной службы Администрации сельского поселения «Арахлейское», при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах  имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

3. Сведения о доходах,  расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера предоставляются по утвержденной форме в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года №460 «Об утверждении формы справки  о доходах,  расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации» (с учетом внесенных изменений).
4. Лицо, замещающее муниципальную должность, и муниципальный служащий обязаны предоставлять сведения о своих доходах,  расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке,  если сумма сделки превышает общий доход данного лица и его супруга (супруги) за три последних года, предшествующих совершению сделки по приобретению:

1) земельного участка;

2) другого объекта недвижимости;

3) транспортного средства;

4) ценных бумаг;

5) акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций),

и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка.

5. Сведения о доходах,  расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера предоставляются в Администрацию сельского поселения, уполномоченному лицу на получение и хранение Справок о доходах,  расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих сельского поселения, а также о доходах,  расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее по тексту – уполномоченное лицо) ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.

5.1. Правильность заполнения Справки о доходах,  расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера проверяется уполномоченным лицом в присутствии муниципального служащего и запечатывается в конверт формата А4. Место склеивания конверта скрепляется оттиском печати органа местного самоуправления. На конверте указываются фамилия, имя, отчество муниципального служащего, дата представления справки, подпись уполномоченного лица, принявшего справку.

5.2. Справки о доходах,  расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера хранится в личном деле муниципального служащего 5 лет. Справки о доходах,  расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, срок хранения которой истек, возвращается муниципальному служащему.

5.3. Уполномоченное лицо ведет Журнал учета представления справок о доходах,  расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, содержащий фамилию, имя, отчество муниципального служащего, дату подачи справки, дату и основания вскрытия конверта, в котором хранится справка, дату возврата справки, срок хранения которой истек, а также подпись уполномоченного лица и муниципального служащего.

6. Сведения о доходах,  расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера относятся к информации ограниченного доступа. Если Федеральными законами такие сведения отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну, они подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации о государственной тайне.

7. Не допускается использовать сведения о доходах,  расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера для установления либо определения платежеспособности лица, представившего такие сведения, а также платежеспособности его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, для сбора в прямой или косвенной форме пожертвований (взносов) в фонды общественных объединений, религиозных и иных организаций либо в пользу физического лица.

8. Лица, виновные в разглашении сведений о доходах,  расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера или в использовании этих сведений в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9. Представленные сведения об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход муниципального служащего, и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки, размещаются в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации сельского поселения и предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами Банка России, с соблюдением законодательства Российской Федерации о государственной тайне и защите персональных данных.

9.1. Уполномоченное лицо ежегодно до 30 апреля года, следующего за отчетным, формирует и предоставляет специалисту, ответственному за размещение информации на сайте Администрации сельского поселения для опубликования до 10 мая года, следующего за отчетным.

9.2. По поручению Главы сельского поселения, уполномоченное лицо формирует и предоставляет для опубликования средствам массовой информации сведения об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход муниципального служащего, и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки, в порядке, определяемом нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами Банка России, с соблюдением законодательства Российской Федерации о государственной тайне и защите персональных данных.